ATA DA AUDIÊNCIA DO PPA 2.018-2.021 E ORÇAMENTO PARTICIPATIVO PARA O
EXERCICIO DE 2.018

OBJETIVO: Aos vinte e seis dias do mês de agosto de dois mil e dezessete às oito
horas e zero minuto, foi realizada a 4° audiência pública na Escola de Tempo Integral
Crispim Pereira de Alencar, localizada na quadra Rua 07, esq. com a 1ª Avenida,
Lt.07, Taquaruçu, no Município de Palmas - TO, para elaboração do Plano Plurianual -
PPA (2.018-2.021) e orçamento participativo para o exercício 2.018, em cumprimento
aos Art. 165, 166 e 167 da Constituição Federal de 1988, Art. 48 da Lei
Complementar nº 101/2000 e Art 88 da Lei Orgânica Municipal.

 Participantes: População do município de Palmas e representantes de todos os
segmentos da sociedade e membros dos poderes executivo, legislativo e judiciário,
além de Entidades e Associações representativas legalmente organizadas.

 Oficina com a Área Temática: Saúde.
Às nove horas e cinco minutos, na sala nº 02, foi aberta a segunda Audiência Pública
pela Mediadora Celestina Rosa de Sousa Barros , que saudou a todos os presentes e
informou, sucintamente, a metodologia para condução dos trabalhos, na oportunidade
convidou a população da região e do entorno a exercerem com serenidade a
cidadania, evidenciou o importante papel dos parceiros, tais como as associações de
municípios, entidades representativas nesse processo democrático de discussão e de
escolha dos objetivos e das metas para as ações governamentais que comporão o
Plano Plurianual 2018-2021. Essas metas e ações deverão constar relacionadas por
ordem de prioridades, nas referidas peças Orçamentárias. Enfatizou ainda, que a
limitação de recursos orçamentários não garante nesse momento a execução de
todos os projetos, mas que será fundamental a constituição de uma agenda a partir
dessas ações e projetos; que o poder público municipal atuará no que for de sua
competência e iniciativa e também naqueles de outras esferas, em função de sua
responsabilidade política. Advertiu que é necessário definir as prioridades,
conjuntamente, governo e sociedade, sob a perspectiva do momento de crise
econômica do país e seu impacto na economia local. Salientou ainda que as
contribuições deverão dar ênfase à importância do evento como instrumento para
concretização da vontade popular. Por conseguinte, adicionou que a Audiência seria
presidida pelo Sra. Edinelma Lima Batista, técnico especialista da Secretaria
Municipal de Saúde. Após o término das apresentações das metas e ações, abriu
espaço para manifestações orais.

 Foram apresentadas as seguinte propostas técnicas:
 1 - Manutenção dos Serviços da Atenção Primária;

 2 - Fortalecimento da Atenção Primária em Saúde;
 3 - Estruturação e implementação Física da Atenção Primária;

 4 - Aprimoramento de Ações e Serviços de Vigilância em Saúde;
 5 - Implementação das ações do Complexo Laboratorial da Saúde;

 6 - Estruturação e implementação física da Vigilância em Saúde;
 7 - Estruturação e implementação física da Atenção Secundaria;
 8 - Fortalecimento de Atenção Secundária em Saúde;

 9 - Manutenção da Rede da Atenção Secundária em Saúde;
 10 - Manutenção dos serviços Credenciados de Média e Alta Complexidade;

11 - Estruturação física e implementação da Rede de Urgência e Emergência;
 12 - Estruturação física e implementação da rede de Atenção Psicossocial;

 13 - Manutenção da política da Rede de Atenção Psicossocial;
 14 - Gerenciamento das ações e serviços de vigilância em Saúde;

 15 - Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento UPAS 24 h;
 16 - Fortalecimento dos Serviços de urgência e Emergência;

 17 - Manutenção dos serviços da Assistência Farmacêutica;
 18 - Manutenção de Recursos Humanos da Atenção Secundária;

 19 - Manutenção de Recursos Humanos da Atenção Primária;
 20 - Manutenção da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas;

 21 - Manutenção de Recursos Humanos da Urgência e Emergência;
 22 - Manutenção de Recursos Humanos da Vigilância em Saúde;

 23 - Manutenção de Recursos Humanos da Fundação Escola de Saúde Pública de
Palmas;

 24 - Fortalecimento de Gestão do SUS;
 25 - Fortalecimento de Gestão do SUS;
 26 - Fortalecimento de Gestão do SUS;
 27 - Fomento às ações de Inovação, Ciência e Tecnologia em Saúde;

 28 - Fortalecimento do Controle e Participação Social do SUS;
 29 - Manutenção do Plano Municipal de Educação Permanente em Saúde;

 Na sequência foram proferidas as manifestações da comunidade:
 1 - O Participante Joel Moura da Silva Proferiu Proposta - Retorno dos serviços da

unidade de saúde para P. A. Serra do Taquaruçu;
 2 - O Participante MARIA JOSEFINI MENDONÇA DE HOLANDA Proferiu Sugestão -

Atendimento a população do P. A. Serra do Taquaruçu ser realizado no local a cada
15 dias;

 3 - O Participante MARILON BARBOSA CASTRO Proferiu Proposta - Solicita uma
UPA ou SAMU em Taquaruçu;

 4 - O Participante Juliana Ribeiro Pinto Proferiu Replica - Foi esclarecido pela
Diretora da Atenção Secundária o estudo de uma planejamento para implantação de
alguns serviços de urgência e emergência para solucionar o problema de urgência;

 5 - O Participante FRANCISCO LUIZ GONÇALVES Proferiu Proposta - Construir um
espaço físico adequado na Unidade de saúde de Taquaruçu para atendimento de
urgência;

 6 - O Participante Edilma Pinto de Oliveira Diogenes Proferiu Proposta - Ampliação do
Centro de Saúde de Buritirana ;

 7 - O Participante Messias Aparecida de Sousa Silva Proferiu Sugestão - Referenciar
Centros de Saúde da Comunidade na zona urbana para atendimento da comunidade
de zona rural;

 8 - O Participante WALIS RODRIGUES Proferiu Proposta - Adquirir uma Unidade
Móvel para atendimento da zona rural;

 9 - O Participante Ademilton Alves Guimarães Proferiu Sugestão - Fortalecimento do
serviço de Vigilância em Saúde;

 10 - O Participante Sirvanio Barbosa Passos Proferiu Sugestão - Fortalecer a parceria
entre o Centro de Saúde com as Escolas Municipais da zona rural, melhorando as
ações e estratégias dentro das escolas públicas;

 11 - O Participante Joel Moura da Silva Proferiu Sugestão - Implantar serviço de
saúde bucal de referência para a zona rural;

 12 - O Participante JOSE RIBAMAR ARAUJO SOUSA Proferiu Proposta - Construir
um Centro de Saúde da Comunidade no Santa Fé IV;

 Em seguida foram Elencadas as prioridades:
 A Proposta Manutenção de Recursos Humanos da Vigilância em Saúde, obteve o

seguinte número de votos: 25;
 A Proposta Manutenção de Recursos Humanos da Atenção Primária, obteve o

seguinte número de votos: 25;
 A Proposta Manutenção de Recursos Humanos da Atenção Secundária, obteve o

seguinte número de votos: 25;
 A Proposta Manutenção da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas, obteve o

seguinte número de votos: 25;
 A Proposta Manutenção de Recursos Humanos da Urgência e Emergência, obteve o

seguinte número de votos: 25;
 A Proposta Manutenção de Recursos Humanos da Fundação Escola de Saúde Pública

de Palmas, obteve o seguinte número de votos: 25;
 A Proposta Manutenção dos serviços da Assistência Farmacêutica, obteve o seguinte

número de votos: 24;
 A Proposta Fortalecimento da Atenção Primária em Saúde, obteve o seguinte número

de votos: 23;
 A Proposta Manutenção da Rede da Atenção Secundária em Saúde, obteve o

seguinte número de votos: 23;
 A Proposta Fortalecimento de Gestão do SUS, obteve o seguinte número de votos:

23;
 A Proposta Fortalecimento de Gestão do SUS, obteve o seguinte número de votos:

23;
 A Proposta Fortalecimento de Gestão do SUS, obteve o seguinte número de votos:

23;
 A Proposta Manutenção do Plano Municipal de Educação Permanente em Saúde,

obteve o seguinte número de votos: 22;
 A Proposta Manutenção da política da Rede de Atenção Psicossocial, obteve o

seguinte número de votos: 22;
 A Proposta Estruturação física e implementação da rede de Atenção Psicossocial,

obteve o seguinte número de votos: 22;
 A Proposta Implementação das ações do Complexo Laboratorial da Saúde, obteve o

seguinte número de votos: 22;
 A Proposta Aprimoramento de Ações e Serviços de Vigilância em Saúde, obteve o

seguinte número de votos: 22;
 A Proposta Estruturação e implementação Física da Atenção Primária, obteve o

seguinte número de votos: 21;
 A Proposta Fortalecimento do Controle e Participação Social do SUS, obteve o

seguinte número de votos: 21;
 A Proposta Retorno dos serviços da unidade de saúde para P. A. Serra do Taquaruçu,

obteve o seguinte número de votos: 21;
 A Proposta Manutenção dos Serviços da Atenção Primária, obteve o seguinte número

de votos: 21;
 A Proposta Solicita uma UPA ou SAMU em Taquaruçu, obteve o seguinte número de

votos: 21;
 A Proposta Fortalecimento de Atenção Secundária em Saúde, obteve o seguinte

número de votos: 21;
 A Proposta Gerenciamento das ações e serviços de vigilância em Saúde, obteve o

seguinte número de votos: 21;
 A Proposta Fortalecimento dos Serviços de urgência e Emergência, obteve o seguinte

número de votos: 21;
 A Proposta Fomento às ações de Inovação, Ciência e Tecnologia em Saúde, obteve o

seguinte número de votos: 20;
 A Proposta Construir um espaço físico adequado na Unidade de saúde de Taquaruçu

para atendimento de urgência, obteve o seguinte número de votos: 20;
 A Proposta Ampliação do Centro de Saúde de Buritirana ., obteve o seguinte número

de votos: 19;
 A Proposta Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento UPAS 24 h, obteve o

seguinte número de votos: 19;
 A Proposta Manutenção dos serviços Credenciados de Média e Alta Complexidade,

obteve o seguinte número de votos: 17;
 A Proposta Adquirir uma Unidade Móvel para atendimento da zona rural., obteve o

seguinte número de votos: 17;
 A Proposta Estruturação e implementação física da Vigilância em Saúde, obteve o

seguinte número de votos: 14;
 A Proposta Estruturação e implementação física da Atenção Secundaria, obteve o

seguinte número de votos: 13;
 A Proposta Construir um Centro de Saúde da Comunidade no Santa Fé IV, obteve o

seguinte número de votos: 11;
 A Proposta Estruturação física e implementação da Rede de Urgência e Emergência,

obteve o seguinte número de votos: 10;

Eu, QUEZIA CATHARINNE CAVALCANTE DE MELO assino como Redator da referida
Audiência.